Az emIített dátumok ismeretében tudjuk most már rögzíteni az itt közölt jelentés
időpontját. Kálnoki a megírás időpontjában már kancellár, de még nem gróf; ez az 1694
és 1697 közti évekre mutat. Említi a jelentés, hogy Moldvában "most", azaz a megírás
idején Antonio Zavoli a misszió prefektusa. Zavolit 1694-ben nevezte ki a Hitterjesztés
Szent Kongregációja prefektussá. - A jászvásári katolikusok által a jelentésre írt cáfolat
(ld. 1289. 1.) viszont 1697. február 8-án kelt. Mível ők Kálnoki jelentésének szövegét
csak a Szent Kongregációtól kaphattak meg, ehhez pedig idő kellett, a jelentés minden
bizonnyal 1696 első felében íródhatott. Ugyanakkor az 1690-91. évi állapotokat tükrözi.
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A jelentés bevezető soraiban azt olvassuk, hogy "a Hitterjesztés Szent Kongregáció-
ja megbízásából készült ... tájékoztató az erdélyi és moldvai konventuális [ferencesek}
helyzetéről szerzett ismeretekről." Nem tudjuk, hogy ezt a megbízást mikor és milyen ok-
ból kapta. Az erdélvi ferencesekről a jelentés nem szól.

t
Ad mandatum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, circa notitiam
status missionariorum conventualium Transylvaniae et Moldauiae, humillima
et syncera informatio .

Provincia Moldaviae, tempore deditionis Camenicii Podoliae, 1 ingenti
barbarorum transeuntium pondere pressa et expost continuis Tartarorum in
partes polinieas excursionibus exhausta et depopulata est; ita, ut nonnullae
parochiarum catholicarum, olim populosae, nunc desolatae in tantum sint,
ut vix vestigia sibi reliquerint, aliquae autem ita enervatae, ut parochis
sustentandis plane incapaces. Aliquae vero, etiamsi alimenta suppeditare
possent ad victum, sed non sufficiunt ad amictum. Certissimum etiam est
frequentissime, dum Tartari Camenicium victualia comitantur, aut in Polo-
niam excurrunt, reverendis patribus missionariiis una cum populo per ab-
rupta et abdita sylvarum receptacula salutem sibi quaerere debere ac proinde
ipsos sumptibus valde indigere. 'l

Domus missionis in civitate Jassy, nimirum loco residentiae principis
Moldaviae, ubi ordinarie admodum reverendus pater missionis praefectus
(qui nunc est P. Antonius Zauoli) residere solet, uti ex certa relatione mihi
constat, reparatione indiget, sumptus tamen pro aedificando expendendos,
placeret in manus aliquorum bonae fidei hominum catholicorum Jassiensium
assignari facere, quorum aliquos ego ipse novi, qui jam probatam aedificandi
habent experientiam.

Missionariorum patrum quotnam sint defacto in Moldauia,et an in 10-
cum revocatorum novi successerint, ignoro; praeter admodum Rdum prem
missionariorum praefectum Faelicem Antonium Zauoli et prem Bernardi-
num/ qui est ex antiquioribus.

Placuit etiam ad notitiam Sacrae Congregatio nis annotare: in Moldavia
tuisse Baccoviam sedem episcopalern. cuius templum per vehementiam tluvii
Bistricza eversum est; templa simul cum parochiis: Tatros, Stanfalva, Gorza-
falva, .Forrofalva, Terebes, Szabófalva, Románvasár, Jasvasár, Kotnar, Hus-
varos, Galacz, Nyamcz, Szucsava, Bajja, et in his populum ungarum devotis-
simum, sed maxima est difficultas in hoc, quod ipsi ungaricae et valachieae
linguae periti, apatribus missionariis illarum linguarum ignaris in confessioni-
bus audiri nequeunt, pariter et coneionari ipsis reverendi patres non possint,
unde in perfidiam schismaticam plurimi illorum degenerant. Ad hocce autem
animarum periculum evitandum satius foret Sacrae Congregatio ni peritos

1 Kamenecet 1672-ben foglalták el a török hadak, ettől kezdve vált Moldva állandó hadszín-
térré 1699-ig, amikor a lengyelek visszaszerezték s a törököket visszaszorították.

2 Bernardino Silvestri.
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illarum linguarum parochos vel missionarios delegare, cum defacto den tur in
ipsa Moldauia oriundi duo olim Sacrae Congregationis alumni Rdi pres Bar-
kuce et J acobus Volfius," in Moldauia extra parochias habitantes. Super hoc
animarum periculo status catholicus Transylvaniae Sacram Congregationem
informare et rem hane notabili indagatione dignissimam remonstare statuerat.

Erexerant etiam in Siculia Transylvanica et pago Estelnek residentiam
patres missionarii an te spacium aliquot annorum per suecursum Sacrae
Congregationis et catholicorum patronorum, ubi scholas humaniores fun-
dantes, defacto continuant, duos magistros intertenentes, quibus etiam sol-
vendis et beneficiis continuandis Sacra Congregatio utilissime subvenire
potest. cum seolastica haec juventus, passim constet etiam ex ipsis Moldauo-
rum filiis poteruntque succrescere et emergere in parochos Moldauiae.

Haec ad mandatum de praesenti unus ego Transylvanorum catholico-
rum indignus et devotissimus Sacrae Congregationis servus et filius, in mea
conscientia pura annotavi; plura vero de iis, quae nunc omissa sunt, per
inexperientiam et diuturniorem a Transylvania absentiam, supplere cum
tempore studebo; ardentissimo zelo Deum omnipotentem exoraturus pro
incremento Ecclesiae suae Sanctae. Recommendando me humillima cum
reverentia, mancipo mandatis obsequiosissime, constantissime que pro-
fitendo, quod sim ad cineres permansurus,

Sacrae Congregationis .
humillimus servus et filius

Samuel Kalnoki sacrae caesarae regiaeque
majestatis cancellarius aulico-transylvanicus rn.p.